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9Forord 

Forord 

Denne bog er blevet til på baggrund af afhandlingen Velfærdsstatens 

dørvogtere. Procesregulering af visitationer på socialområdet, som jeg lave-

de i perioden 2008-2010, da jeg var indskrevet som ph.d.-studeren-

de på Institut for Statskundskab ved Københavns Universitet. En af-

handling er en særlig – ofte tung og knudret – genre, der sjældent 

når ud til et bredere publikum. Da mit formål med afhandlingen 

fra start var at gøre – ikke kun mig selv, men også mennesker der 

enten udarbejder regler eller er underlagt dem – klogere på kon-

sekvenserne heraf, havde jeg efter afslutning af afhandlingen lyst 

til at formidle resultaterne på en måde, der forhåbentligt kunne 

få andre end bedømmerne af afhandlingen til at læse den. Jeg vil 

gerne takke Hans Reitzels Forlag for at give mig denne mulighed. 

Og det er mit håb, at jeg med bogen kan videreformidle nogle af 

de indsigter og erfaringer, som findes ude i den kommunale front-

linje, til kommende generationer af medarbejdere, politikere og 

andre, der beskæftiger sig med arbejdet i den kommunale verden. 

Matilde Høybye-Mortensen 

København, oktober 2012
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11indledning

K APITel 1

Indledning

Socialt arbejde i kommunale forvaltninger 

Denne bog handler om beslutningstagning i offentlige velfærdsor-

ganisationer og de regler og administrative krav, som professionel-

le er underlagt, når de laver undersøgelser af problemer og træffer 

afgørelser i borgersager. 

Når der opstår et socialt problem som ungdomsarbejdsløshed, 

eller der afdækkes en skandalesag om misrøgt af børn i medierne, 

så efterlyses en reaktion fra politikere og det offentlige system. 

Men politikere kan ikke sikre, at alle forældre tager sig ordentligt 

af deres børn, eller skaffe alle unge et job. Derfor vil reaktionen fra 

politikere ofte komme i form af krav til offentlige organisationer 

som skoler, jobcentre og plejehjem, der så skal føre politikernes 

intentioner ud i livet. 

Politiske målsætninger kan være mere eller mindre præcist defi-

nerede. Det kan være en hensigtserklæring om, at ældre skal blive 

‘længst muligt i eget hjem’, inden de kommer på plejehjem, eller 

om at ledige skal ‘hurtigst muligt i arbejde’, hvilket ikke angiver 

konkrete handlinger for de offentligt ansatte, der skal føre dem ud 

i livet. Men det kan også være meget præcist definerede regler for, 

hvor tit en ledig skal til samtale på jobcentret, eller hvilket skema 

der skal bruges til dokumentation af en socialfaglig undersøgelse 

af en borger. Denne sidste type detaljerede regler for, hvordan med-

arbejdere skal gøre ting, kaldes processtyring, hvilket især frontlin-

jen i de kommunale forvaltninger har været udsat for. Frontlinjen 

udgøres af de medarbejdere, som i det daglige møder borgerne 

og behandler deres sager. På de kommunale velfærdsområder ses 

flere processtyringsinstrumenter, der skal tages i brug, når den 
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